Bu çalışmada söz konusu yapının tarihsel kaynaklar, Osmanlı
cami mimarisinin karakteristik planlama anlayışı ve yerinde gözlemler
yardımıyla fiziksel gelişim süreci ortaya konacak ve orijinal yapı ve bu
sürecin yapısal adımları üzerine restitüsyon planları oluşturulacaktır.

Resim 1. Trabzon Đskender Paşa Camii (Kulaksızoğlu’ndan)

Đskender Paşa Camii, mevcut orijinal kitabesine göre H. 936 / M. 1529
yılında dönemin Trabzon valisi Đskender Paşa tarafından yaptırılmıştır.1
Mevcut vakfiye caminin inşaatından iki yıl sonrasına aittir (H. 938 / M.

1 Mahmut Goloğlu, Trabzon Tarihi, Fetihten Kurtuluşa Kadar, Serander Yayınları, Trabzon,
2000, s. 45.

Böyle bir ihtimal, yapının ya 1847’den önce
kuzey duvarı kaldırılıp yerine iki sütun eklenip son cemaat mahallinin ana
mekâna katıldığı bir müdahaleyi ya da -başta iddia edildiğinin aksine-
orijinal ilk yapısının Đznik’teki Yeşil Camii’nin planına benzediği düşüncesi-
ni akla getirmektedir. Her iki görüş de bize göre mümkün görünmemektedir.

Yapının üç farklı dönemde onarım geçirdiği, bahçe kapısı üzerindeki
H. 1291 / M. 1874, iç kapısındaki H. 1300 / M. 1882–83 ve mihraptaki H.
1315 / M. 1897 tarihli kitabelerden anlaşılmaktadır.19 Söz konusu onarım
tarihlerinin yapıdaki hangi müdahaleleri içerdiği sorusu bir yana bırakılırsa,
en genel ifadesiyle yukarıda belirtilen kuzey duvarının kaldırılarak son
cemaat mahallinin ana mekana dahil edilmesi gibi önemli bir müdahalenin
bu üç kitabenin işaret ettiği tarihlerden birisinde gerçekleştirilmiş olması
gerekmektedir.

Bunun yanında yine
dönem üslubuyla uyuşmayan başlıksız sütun düzeni ve orijinal beden
duvarlarından daha ince tutulmuş kuzeydeki mekânı sınırlandıran duvarlar,
Đznik’teki caminin aksine bütüncül bir inşa faaliyetinin bu yapı için geçerli
olmadığını ortaya koymaktadır. Öte yandan yapı, H. 838 / M. 1435 yılında
inşa ettirilen ancak 1809–1810 tarihinde köklüce bir onarım geçirdiği

19 Yüksel, a.g.e., s. 83.

Dolayısıyla daha önce yuka-
rıda değinildiği gibi “kuzey duvarının kaldırılarak son cemaat mahallinin ana
mekana dahil edilmesi” gibi kapsamlı bir tadilatın, yapıya ait onarım
kitabelerinden en erken tarihlisi olan H. 1291 / M. 1874’te gerçekleştirilmiş
olduğu iddia edilebilir. Bir sonraki onarım kitabesi ise bundan 9 yıl sonra-
sına (H. 1300 / M. 1882–83) aittir. Bu kadar kısa süre içerisinde ikinci bir
onarım kitabesinin varlığı, Trabzon gibi doğal afetlerden uzak bir kentte yer
alan yapının fiziksel eskime sürecinden daha çok, camiye yapılmış kapsamlı
bir ekle açıklanabilir. Đlk bakışta bu ekin günümüzdeki son cemaat mahalli
olabileceği akla gelse de bundan 15 yıl sonrasına ( H. 1315 / M. 1897) ait
üçüncü bir onarım kitabesinin varlığı üzerinde tekrar düşünmeyi gerek-
tirmektedir.

Günümüzdeki son cemaat mahallinin, yerinde daha önce var olan
muhtemelen daha mütevazı bir son cemaat yeri yıkılarak inşa edilmiş olabi-
leceği düşünüldüğünde peş peşe yapılmış son iki onarım kitabesinin varlığı
eski ve yeni son cemaat yerlerinin inşasıyla açıklanabilir.

15 yıl sonrasına ait 1897 tarihli son
onarım kitabesi ise, muhtemelen nispeten daha küçük olan -daha önce Yıldız
Albümü’ndeki bir fotoğrafla açıklanmış olan- bu son cemaat mahallinin yıkı-
larak yerine günümüzdeki daha geniş biçiminin yeniden inşa ediliş tarihini
gösterdiği iddia edilebilir.

Bütün bu saptamalar ve yorumlar dikkate alınarak özetlemek gere-
kirse; Trabzon Đskender Paşa Camii H. 936 / M. 1529 tarihinde tek üniteli bir
plan tipolojisiyle inşa edilmiştir. Kurşun kaplı bir kubbenin örttüğü21 harim
bölümünün önünde kırma kiremit çatılı bir son cemaat yeri ve girişin

21Laurens ve Dayrolle’nin resimlerinde, yapının kubbe örtüsünün günümüzdeki gibi kiremit
kaplı olduğu görünmektedir.